Pemikirannya banyak dilandasi oleh pemikiran gurunya yaitu Jamaluddin Al-Afgani seorang tokoh reformis atau tokoh pembaharu Islam. Muhammad Abduh memiliki nama asli Muhammad bin Abduh bin Hasan Khairullah yang dilahirkan di Syanira dan tumbuh besar di Kabupaten Syubraket, Mesir. Beliau meninggal dunia pada 11 Juli 1905 M/1323 H. Muhammad Abduh terlahir di keluarga yang ekonominya menengah, dimana ayahnya adalah seorang petani, namun meskipun begitu ayahnya terkenal sebagai seorang yang suka memberi pertolongan kepada orang yang membutuhkan.⁵

⁵ Ahmad Izzan, *Metodologi Ilmu Tafsir* (Bandung: Tafakur, 2011).

Sedangkan dalam pembetulan jiwa keintelektualannya, Rasyid Rida awalnya lebih cenderung terhadap kajian klasik. Hal ini dapat dilihat setelah beliau membaca kitab *Ihya' Ulumuddin* karangan Imam Ghazali, beliau banyak mengenal *zuhud*, wara' yang mengantarkan beliau bergabung kepada Tariqat Naqsyabandiah. Namun pada tahun 1310 H/1892M terjadi perubahan besar dalam pemikiran Rasyid Rida, setelah beliau membaca majalah *Al-Urwah al-Wustqa* milik ayahnya yang diterbitkan di Paris (1301 H/1884 M) oleh Jamâluddin al-Afghâni dan Muhammad Abduh. Mengantarkan beliau kepada perubahan paradigma berfikir yang dulunya *Zuhud* menuju sifat keislaman yang moderat yang di pelopori oleh al-Afghani dan Muhammad Abduh untuk dapat menyeimbangkan keislaman dan modernitas.¹²